
С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

В О С Т О Ч Н О Е  И З М А Й Л О В О
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

Р Е Ш Е Н И Е

1 V  ̂ . V  ■ ,л у ’ х D  №  ■-____________

О представлении лицами, замещающими 
муниципальные должности, сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О 
противодействии коррупции» и от 3 декабря 2012 года №230-Ф3 «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 
их доходам», Законом г. Москвы от 17Л 2.2014 №64 «О мерах по противодействию 
коррупции в городе Москве», Указом Мэра Москвы от 07.09.2009 №65-УМ «О 
представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера и порядке их опубликования» Совет депутатов внутригородского 
муниципального образования -  муниципального округа Восточное Измайлово в 
городе Москве решил:

1. Утвердить Положение о представлении лицами, замещающими 
муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального 
округа Восточное Измайлово от 25.05.2021 №30 «О представлении лицами, 
замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера».

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский 
муниципальный вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

внутригородского муниципального образования -  муниципального округа ВоеТочное 
Измайлово в городе Москве Больш акова Н.А.

Глава внутригородского муниципального образования  
муниципального округа Восточное Измайлово 
в городе М оскве Н.А. Большаков



2

Приложение
к решению Совета депутатов 
внутригородского муниципального
образования -  муниципального округа 
Восточное Измайлово в городе Москве 
от 25.02.2025 года №24

Положение
о представлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений 
о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Настоящее Положение определяет порядок представления лицами, 
замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее -  сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера представляются по утвержденной Президентом 
Российской Федерации форме справки лицом, замещающим муниципальную 
должность, ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

3. Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет:
а) сведения о своих доходах, доходах своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей, полученных от всех источников за отчетный период (с 1 
января по 31 декабря года, предшествующего году, в котором представляются
сведения о доходах и расходах).

б) Иные сведения, предусмотренные справкой о доходах и расходах, в 
отношении себя, своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, по 
состоянию на конец отчетного периода (31 декабря года, предшествующего году, в 
котором представляются сведения о доходах и расходах).

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера представляются в Департамент региональной 
безопасности и противодействия коррупции города Москвы (далее - Департамент).

5. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружило, 
что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены 
какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить в Департамент 
уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в 
пункте 2 настоящего Положения.

6. Заявления лиц, замещающих муниципальные должности, о невозможности по 
объективным причинам представить сведения о доходах и расходах своих супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей подаются в Департамент в сроки, 
установленные для представления сведений о доходах и расходах.

7. Заявления лиц, замещающих должность главы муниципального округа, о 
невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 г. №79- 
ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,



расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами" в связи с арестом, 
запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного 
государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, 
на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение 
наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются 
иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не 
зависящими от их воли или воли их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, 
подаются в Департамент одновременно с представлением сведений о доходах и 
расходах, а в случае если в представленных сведениях о доходах и расходах не были 
отражены сведения о счетах (вкладах), хранении наличных денежных средств и 
ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, о владении и (или) пользовании иностранными 
финансовыми инструментами - при представлении уточненных сведений о доходах 
и расходах.

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными 
правовыми актами города Москвы.

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера являются сведениями конфиденциального характера, 
если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим 
государственную тайну.

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения об источниках получения средств, за счет которых 
совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, 
другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций 
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая 
сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего муниципальную 
должность, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 
отчетному периоду, размещаются на официальном сайте внутригородского 
муниципального образования -  муниципального округа Восточное Измайлово в 
городе Москве в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
предоставляются средствам массовой информации для опубликования в порядке, 
установленном Советом депутатов внутригородского муниципального образования 
-  муниципального округа Восточное Измайлово в городе Москве

11. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицо, 
замещающее муниципальную должность, несет ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

12. При выявлении в результате проверки фактов несоблюдения лицом, 
замещающим муниципальную должность, ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. 
№273-Ф3 "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 
г. №230-Ф3 "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 
мая 2013 г. №79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета



4

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами", в соответствии с 
федеральным законодательством Мэр Москвы обращается в Совет депутатов или в 
суд с заявлением о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего 
муниципальную должность, или применении в отношении него меры 
ответственности, установленной частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 
октября 2003 г. №131-Ф3 "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" (далее - иные меры ответственности.

13. Иные меры ответственности могут быть применены к лицу, замещающему 
муниципальную должность, представившему недостоверные или неполные 
сведения о своих доходах и расходах, сведения о доходах и расходах своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 
несущественным в соответствии с пунктом 14 настоящего Положения.

14. Искажение сведений о своих доходах и расходах, сведений о доходах и 
расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представленных 
лицом, замещающим муниципальную должность, признается несущественным в 
следующих случаях:

14.1. Не указан доход за отчетный период, сумма которого в совокупности не
превышает 50000 рублей.

14.2. Не указаны сведения о банковских счетах, вкладах, остаток денежных 
средств на которых не превышает 10000 рублей по состоянию на отчетную дату, при 
этом движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось.

14.3. Не указаны сведения об участии в коммерческой организации, при этом у 
соответствующей организации отсутствует хозяйственная деятельность в течение 
трех и более лет, предшествующих подаче сведений о своих доходах и расходах,
сведений о доходах и расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних__
детей.

14.4. Не указаны сведения о ветхом частном доме, хозяйственной постройке 
или гараже, подлежащих государственной регистрации и расположенных на 
земельном участке, указанном в сведениях о своих доходах и расходах, сведениях о 
доходах и расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

14.5. Сведения о площади объекта недвижимого имущества указаны 
некорректно, когда величина ошибки не превышает 5 процентов от реальной 
площади данного объекта либо является технической ошибкой (опиской или 
опечаткой), допущенной при указании площади данного объекта.

14.6. Не представлены сведения о транспортных средствах, рыночная стоимость 
которых не превышает 100000 рублей, фактическое пользование данными 
транспортными средствами не осуществляется более 10 лет и (или) они были 
переданы третьим лицам в пользование по соответствующей доверенности, а также 
о транспортных средствах, находящихся в угоне.

14.7. Не представлены сведения о банковском счете, открытом в банке, 
расположенном на территории Российской Федерации, который использовался в 
отчетном периоде только для совершения сделки по приобретению объекта 
недвижимого имущества и (или) транспортного средства, а также аренды 
банковской ячейки для этих сделок, если остаток средств на данном счете по



5

состоянию на 31 декабря отчетного периода составлял менее 10000 рублей и при 
этом сведения о совершенной сделке и (или) приобретенном имуществе указаны в 
соответствующем разделе справки о своих доходах и расходах, справки о доходах и 
расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

15. Иные меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную
в случае выявления не более двух нарушений, указанных в 

пункте настоящего Положения.
16. Совет депутатов должен рассмотреть соответствующее заявления Мэра 

Москвы о применении иных мер ответственности к лицу, замещающему
муниципальную должность в течение 30 дней или на ближайшем заседание Совета 
депутатов.

17. Решение о применении иных мер ответственности к лицу к замещающему 
муниципальную должность принимается Советом депутатов большинством голосов 
от установленной численности депутатов Совета депутатов.


